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Vragen van het lid Koenders (PvdA)
aan de minister-president en de
minister van Buitenlandse Zaken over
mogelijke massavernietigingswapens
in Irak. (Ingezonden 18 juni 2003)

1
Op basis van welke informatie heeft
de regering geconcludeerd dat «Irak
nog steeds de intentie heeft zijn
massavernietigingswapen-capaciteit
te behouden en bovendien die op een
geschikt moment uit te bouwen»,
zoals gesteld in antwoord op de
eerder gestelde vragen over de
vermeende aanwezigheid van
massavernietigingswapens in Irak?1

2
Op welke precieze standpunten,
posities en verklaringen heeft de
stelling betrekking dat «de regering
uitgaat van hetgeen van de kant van
de Amerikaanse regering wordt
gesteld»? Welke kritische evaluatie is
hierbij aan de orde?

3
Hoe beoordeelt de regering de
twijfels die in het Verenigd Koninkrijk
zijn geformuleerd ten aanzien van het
inlichtingenrapport van de Britse
regering, de problematiek van de
gekopieerde scriptie, de
aluminiumbuizen en de
uraniumuitvoer uit Niger?

1 Aanhangsel Handelingen nr. 1391,
vergaderjaar 2002–2003.

Antwoord

Antwoord van minister De Hoop
Scheffer (Buitenlandse Zaken).
(Ontvangen 8 juli 2003)

1
In de brief van 18 maart 2003 (TK
23 432, nr. 94) is aangegeven hoe de
regering destijds tot dit oordeel is
gekomen. In het antwoord van 6 juni
op kamervragen van het lid Koenders
(TK vergaderjaar 2002–2003, nr. 1391)
is nader toegelicht op welke
informatie dat oordeel gebaseerd
was. De regering heeft telkens een
eigen afweging gemaakt ten aanzien
van de haar ter beschikking staande
informatie.
De bevindingen van UNSCOM en
UNMOVIC speelden een belangrijke
rol. Zo constateerde UNMOVIC dat
Irak installaties had herbouwd die
onder UNSCOM waren vernietigd en
formuleerde UNMOVIC nog op 6
maart 128 openstaande vragen met
betrekking tot de verboden
wapenprogramma’s van Irak.
UNSCOM noch UNMOVIC heeft
kunnen vaststellen dat Irak volledig
ontwapend was en zijn pogingen tot
het verkrijgen van
massavernietigingswapens had
opgegeven. Het streven van het
Iraakse regime om in strijd met de
VR-resoluties capaciteit te verwerven
met betrekking tot
massavernietigingswapens was ook
in lijn met hetgeen uit Nederlandse
inlichtingenbronnen is gebleken.

2 en 3
De Amerikaanse regering heeft
meerdere malen, o.a. bij monde van
President Bush en Secretary of State
Powell, de overtuiging uitgesproken
dat het regime van Saddam Hoessein
over verboden wapens en
wapenprogramma’s beschikte en dat
de Iraq Survey Group, die recentelijk
is opgericht door de VS, het VK en
Australië en momenteel op grote
schaal onderzoek doet naar verboden
wapenprogramma’s, bewijzen zal
vinden voor het bestaan hiervan.
De hoorzittingen naar aanleiding van
het inlichtingenrapport in het VK zijn
afgelopen. Het wachten is nu op het
eindrapport van de commissie. De
regering volgt dit proces met
interesse. Voor een oordeel is het nog
te vroeg, temeer daar het onderzoek
naar bewijzen voor verboden
wapenprogramma’s in Irak in volle
gang is.
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Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de
regering gegeven antwoorden
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